

# Referat

<b>Aftagerpanel:</b>	Tysk
<b>Dato og tidspunkt:</b>	29. maj 2019 kl. 16-18
<b>Sted:</b>	Slottet, Odense C
<b>Deltagere:</b>	Henrik Kragh (Næstformand), Tom Richter Hansen, Vibeke Marxen, Bente Hansen, Moritz Schramm, Alexandra Holsting, Anna Katrine Aarup
<b>Afbud fra:</b>	Søren Christensen (formand) & Kamille Smed Kristensen
<b>Referent:</b>	Hala A. Wandall

29. maj 2019

wandall@sdu.dk  
T 65 50 19 25

- 1) Velkomst v. næstformand, Henrik Kragh  
Henrik Kragh byder panelet velkommen og giver ordet videre til studieleder Moritz Schramm.
- 2) Godkendelse af dagsorden  
Godkendt
- 3) Nyt om studiet v. Moritz Schramm  
Moritz informerer panelet om, at de endelige tal for optag 2019 endnu ikke er kommet, men at der lader til at være interesse for at læse faget, baseret på de ansøgninger der indtil videre er kommet gennem kvote 2.

Moritz informerer desuden panelet om Studiemiljøundersøgelsen der er blevet offentliggjort, hvor der har været en relativ lav svarprocent (58%), og hvor Tyskstudiet især får dårlige tilbagemeldinger på punktet "Trivsel".

Tom spørger ind til, hvor de største problemer ligger – her peger Moritz på den manglende følelse af inklusion blandt de studerende, eksempelvis dårligt socialt fællesskab. Moritz oplyser, at disse problematikker er blevet påpeget overfor de nye tutorer, så de kan forsøge at rette en særlig indsats i forbindelse med studiestart 2019.

Anna supplerer med, at de dårlige trivselstal også kan afspejle det menneskelige aspekt omkring de små årgange, hvor det ikke altid lykkes for folk at skabe gode relationer. Bente supplerer her, at det kunne være en klar fordel at skabe et bedre samspil mellem de forskellige årgange, der derved kunne give en større social pulje og dermed muligheder for flere relationer.

Der er lavet et nyhedsbrev på studiet, der forhåbentlig skal være med til at højne det sociale sammenhold og kontakten mellem de studerende og de ansatte. Ligeledes er der oprettet et fagligt tilbud på tværs af årgange, ved navn *Werkstattgespräche*. Disse foredrag er åbne for alle, men desværre er der endnu ikke stor opbakning til dette. Aftagerpanelet konstaterer, at her er plads til forbedring.

De studerende på Tysk og Spansk har på egen hånd stablet et fagråd på benene, der på nuværende tidspunkt fungerer godt og jævnlige har arrangementer, der bliver økonomisk støttet af studienævnet. Det er håbet, at fagrådet bliver en bærende del af det sociale miljø på uddannelsen, og at dette vil fortsætte i fremtiden.

Herudover arbejdes der på flere sociale aktiviteter på studiet. Blandt andet undersøges muligheden for at planlægge nogle fælles udflugter på tværs af årgange. Disse skal have et fagligt fokus, men skabe grobund for bedre sociale relationer blandt de studerende på tysk. Aftagerpanelet diskuterer her, hvilke mulige destinationer der kan vælges imellem, og foreslår at uddannelsen tager kontakt til Grænsesforeningen og Flensborg Universitet.

Det forslås ligeledes at fokusere på genforeningsjubilæet i 2020, og Henrik informerer om, at han har en kontakt (Anne Bertram) der sidder med planlægningen af dette; Henrik sørger for at sætte Anne i kontakt med Moritz, så de kan udforske muligheder i denne forbindelse.

Moritz informerer desuden panelet om, at fagkollegiet er i gang med en genovervejelse af studiets struktur, hvor samspelet mellem de tre søjler styrkes.

Der diskuteres om fagene skal gøres mindre, så der bliver mulighed for større fleksibilitet og dermed også mulighed for de studerende at individualisere deres faglige profil.

Moritz understreger desuden vigtigheden af at have en alsidighed på studiet, så den enkeltfaglige kandidat i tysk kan give en faglig bredde, der kan understøtte dimittenderne i andet end undervisning. Hertil pointerer Tom, at det er vigtigt at lære hvordan man agerer i forskellige kulturer og sprog, så man er mere effektiv til at løse opgaverne i en til stadighed mere interkulturel virksomhedskultur.

Anna slår her på tromme for, at man skal være bedre til at understrege de generelle/akademiske kompetencer som man får med under studietiden i stedet for kun at fokusere på de faglige kompetencer, netop i kraft af, at ikke alle vælger at undervise.

#### 4) Det nationale sprogcenter v. Moritz Schramm

Moritz opdaterer kort aftagerpanelet omkring arbejdet – der er desværre ikke sket meget siden sidste møde i aftagerpanelet. Hertil diskuteres, om der skal ske flere ændringer på fagprofilen, og hvor meget arbejde og fokus der skal lægges i det videre samarbejde med sprogcentret.

Alexandra informerer panelet om, at Sprogcenteret har kontaktet tyskstudiet i forbindelse med Frem-med-sprog-ugen i uge 40, hvor der forhåbentligt skal sendes universitetsstuderende ud til at formidle viden i AP på gymnasierne eller i forbindelse med undervisningen i folkeskolen. Bente understreger her, at de tiltag der afholdes i den forbindelse, skal være knivskarpe på, hvilke ressourcer man får ved at læse et fremmedsprog på universitetet og åbne et vindue til de sproglige og kulturelle fordele ved dette. Bente informerer her, at der er en stigning i gymnasieelever

der vælger at læse Latin på C-niveau, hvilket viser den interesse, der er for sprog og kultur.

I forlængelse heraf er Alexandra i dialog med forskellige undervisere på Engelsk og Spansk om et arrangement for sprogstuderende på SDU i forbindelse med den Europæiske Sprogdag d.26.9, 2019.

Der har været nogle givende diskussioner omkring samarbejdet med UCL der dog ikke er faldet helt på plads endnu. Moritz informerer nærmere, når samarbejdet er faldet helt på plads.

5) Master i Moderne Tysklandsstudier og efteruddannelsesmoduler

Masteren er nu i udbud – der er dog ikke umiddelbart et hav af henvendelser omkring denne. Moritz udtrykker tvivl om, hvorvidt der vil være nok tilmeldte til at uddannelsen åbnes. Ligeledes oplyser Moritz om, at der udbydes små efteruddannelsesmoduler med fokus på faglig udvikling. Der er dog ikke umiddelbart mange ansøgere – og derfor er der tvivl om, hvordan dette fremadrettet skal fungere.

Både Vibeke og Bente informerer om, at de ikke har hørt om efteruddannelsesmodulerne, så der diskuteres om hvorvidt informationsstrømmene er gode nok.

Tom foreslår at der udbydes et stort antal – for at finde ud af hvilket tema der sælger. Hermed kan man opbygge et kartotek til fremtidigt brug. Ligeledes foreslår Tom, at eventuelle nanomoduler (der blev nævnt i forbindelse med punktet "nyt om studiet") ville være en god ide i forbindelse med efteruddannelse.

Hertil siger Vibeke, at der skal være bedre kommunikation omkring hvornår disse moduler skal lægges, så der er større mulighed for at få gymnasieundervisere med. Der diskuteres endvidere om eventuelle events skal placeres inde Odense centrum fremfor på SDU, så transporten ikke.

Henrik foreslår at der på næste møde i aftagerpanelet diskuteres kommunikation, kommunikationsform samt de events der bliver afholdt og formidlingen af denne. Hertil vil Moritz forinden have samlet nogle eksempler til aftagerne, så dette kan vurderes af aftagerne.

6) Tema: Alumnedag

Skubbes til næste møde

7) Eventuelt

Ingen kommentarer

Mødet sluttede 17:45

Med venlig hilsen

**Hala A. Wandall**

Studienævnsssekretær